–       1      –

                                                                                       Дело № 5-65-303/2021
УИД 91MS0065-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

 адрес
Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Филиала № 8 Государственного учреждения-Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес, в отношении
Союкова ...,
паспортные данные, работающего ИП, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
фио, являясь ИП, зарегистрированного по адресу адрес, допустил нарушение, а именно: дата было подано заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего Трудовой договор № 1 от дата с работником фио, принятым на должность продавца непродовольственных товаров. Согласно ст. 6 Федерального закона от дата № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» ст. 15.32 КоАП РФ предусмотрена обязанность физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, зарегистрироваться в органах государственных внебюджетных фондах на основании заявления о регистрации в качестве страхователя не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников. фио был обязан зарегистрироваться в качестве страхователя на основании заявления о регистрации не позднее дата, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 15.32 КоАП РФ.
            В судебном заседании фио, вину признал и в содеянном раскаялся.
         Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ, исходя из следующего.
          Согласно протоколу об административном правонарушении № 46 от дата, он был составлен в отношении фио, за то что, он являясь ИП, зарегистрированного по адресу адрес, допустил нарушение, а именно: дата было подано заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего Трудовой договор № 1 от дата с работником фио, принятым на должность продавца непродовольственных товаров. Согласно ст. 6 Федерального закона от дата № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» ст. 15.32 КоАП РФ предусмотрена обязанность физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, зарегистрироваться в органах государственных внебюджетных фондах на основании заявления о регистрации в качестве страхователя не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников. фио был обязан зарегистрироваться в качестве страхователя на основании заявления о регистрации не позднее дата.
    Согласно ст. 6 Федерального закона от дата № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» ст. 15.32 КоАП РФ предусмотрена обязанность физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, зарегистрироваться в органах государственных внебюджетных фондах на основании заявления о регистрации в качестве страхователя не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников
           В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
          Изучив материалы дела, суд усматривает в действиях фио состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ, что подтверждается следующими доказательствами.
 Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, также подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, а именно: протоколом об административном правонарушении № 46 от дата (л.д.1-2), извещение о вызове (л.д.4), актом камеральной проверки (л.д.6-7); заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица от дата (л.д.9-10), копией трудового договора (л.д.11-14), выпиской из ЕГРИП (л.д.15-17) и другими материалами дела.
Судом установлено, что фио является индивидуальным предпринимателем, что подтверждается выпиской из ЕГРИП от дата.
Действия фио верно квалифицированы по  ст.15.32 КоАП РФ - нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП, Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения, в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, ранее к административной ответственности не привлекался, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Таким образом, фио совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.15.32 КоАП РФ.
           При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного. Обстоятельствами, смягчающими наказание фио, судом не установлено. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа, в нижнем пределе санкции ст. 15.32 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Союкова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма прописью).
        Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...
           Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
             Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

Мировой судья

                             фио